§. 10. Expressio haec commodissime accommodabitur ad casum, quo est  $t = 1$ , cum alterni seriei termini evanescent, atque insuper arcus  $z$  abeat in quartam semiperipheriae circuli partem, posita ergo semiperipheria circuli  $= \pi$ , ita vt fit  $z = \frac{\pi}{4}$ , sumtoque quocunque numero integro affirmatio pro  $n$  erit  $\frac{\pi}{4} = \frac{n}{n^2+1} + \frac{n}{n^2+4} + \frac{n}{n^2+9} + \frac{n}{n^2+16} + \dots + \frac{n}{n^2+n^2} + \frac{1}{4n} + \frac{1}{5} \cdot \frac{1}{2 \cdot 2n^2} - \frac{1}{42} \cdot \frac{1}{2^3 \cdot 6n^6} + \frac{5}{80} \cdot \frac{1}{2^5 \cdot 10 \cdot n^{10}} - \frac{7}{8} \cdot \frac{1}{2^7 \cdot 14 \cdot n^{14}} + \frac{43967}{19 \cdot 42} \cdot \frac{1}{2^9 \cdot 18 \cdot n^{18}} - \frac{854513}{6 \cdot 23} \cdot \frac{1}{2^{11} \cdot 22 \cdot n^{22}} + \dots$  etc. Hinc igitur erit  $\pi = \frac{4n}{n^2+1} + \frac{4n}{n^2+4} + \frac{4n}{n^2+9} + \dots + \frac{4n}{n^2+n^2} + \frac{1}{n} + \frac{1}{5} \cdot \frac{1}{1n^2} - \frac{1}{42} \cdot \frac{1}{2^3 \cdot 6n^6} + \frac{5}{80} \cdot \frac{1}{2^5 \cdot 10 \cdot n^{10}} - \frac{7}{8} \cdot \frac{1}{2^7 \cdot 14 \cdot n^{14}} + \frac{43967}{19 \cdot 42} \cdot \frac{1}{2^9 \cdot 18 \cdot n^{18}} - \frac{854513}{6 \cdot 23} \cdot \frac{1}{2^{11} \cdot 22 \cdot n^{22}} + \dots$  etc. quae series eo magis conuergit, quo maior numerus pro  $n$  accipiatur.

§. 11. Quamuis autem haec series eo magis conuergere videatur, quo maior fit numerus  $n$  tamen perpetuo ad certum vsque terminum tantum conuergit, post quem

termini crescent iterum; hancque ob causam non iuvat seriem eo vsque adhibere, quoad termini diuergere incipiunt, sed expediet operationem ibi finire, vbi maxima obseruatur conuergentia. Namque si fractionum  $\frac{1}{6}$ ;  $\frac{1}{36}$ ;  $\frac{1}{12}$ ;  $\frac{1}{54}$ ;  $\frac{5}{81}$ ; etc. ea quae indicem habet  $v$  ponatur  $= X$ , atque sequens  $= Y$  erit semper  $\frac{Y}{X} > \frac{(v-1)(2v-3)}{2v^2}$ , atque  $v$  in infinitum crescente fiet  $\frac{Y}{X} = \frac{v^2}{\pi^2}$ . Ex quo apparet terminos istius seriei continuo magis crescere, atque nullam progressionem geometricam quantumuis conuergentem cum ea coniunctam eam reddere posse conuergentem. Hinc autem concluditur in serie paragr. praec. plures terminos accipi non licere quam ad summum  $\frac{\pi\pi}{\sqrt{2}}$  hoc est proxime  $2\pi$ : etiam si enim sumerentur plures termini, summa non ad veram propior accedens reperiretur.

§. 12. Ex hoc vero ipso subsidium ad valorem ipsius  $\pi$  propius inueniendum ope seriei paragraphi 10, consequitur. Ponamus enim seriei:  $\frac{1}{2} \cdot \frac{1}{1\pi^2} - \frac{1}{4} \cdot \frac{1}{2^2 \cdot 3\pi^4} + \frac{5}{8} \cdot \frac{1}{2^4 \cdot 5 \cdot 7\pi^6} -$  etc. iam actu esse additos  $\mu$  terminos, ac sequentem terminum esse  $= P$ , eius loco sumatur ista expressio  $\frac{\pi^{4\mu+P}}{\pi^{4\mu} + 1 \cdot \mu^4}$ , isque loco omnium reliquorum addatur vel subtrahatur, prout terminus  $P$  habuerit signum  $+$  vel  $-$ . Est vero proxime  $\pi^4 = 90, 740909$ , unde loco termini  $P$  substitui poterit  $\frac{P}{1 + \frac{16\mu^4}{367\pi^4}}$ . Hocque modo eo propius ad verum valorem ipsius  $\pi$  accedetur, quo maior fuerit numerus  $\mu$ : hoc est quo plures termini iam fuerint additi.